
Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 2017 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017053000033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS MACEIÓ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2017

O Instituto Federal de Alagoas, Campus Maceió, torna pú-
blico que o resultado do Pregão Eletrônico n. 01/2017 encontra-se
disponível no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

ANTONIO JOSE SANTA BARBARA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2017) 158381-26402-2017NE800074

CAMPUS SATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 158382

Nº Processo: 2304137015201618 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva de Câmaras Frias, banco de gelo e
tanque resfriador com fornecimento de peças e outros materiais, no
âmbito do Instituto Federal de Alagoas IFAL. Total de Itens Li-
citados: 00008. Edital: 30/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rua 17 de Agosto S/n Bairro Centro SATUBA -
AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158382-05-3-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE GESTEIRA VAZ DE CARVALHO FILHO
Coordenador de Suprimentos

(SIDEC - 29/05/2017) 158147-26402-2017NE800074

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CAMPUS MACAPÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2017

Sagrou-se vencedora deste certame a empresa ORBITAL
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA ME CNPJ
71.443.667/0001-07, venceddora do item 10 com valor unitario de R$
1.217,25.

RAILAN ANDREISON AMORAS DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2017) 158159-26426-2017NE800006

CAMPUS MANAUS - CENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2017 - UASG 158445

Nº Processo: 23042001159201715 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de aparelhos de ar condicionado tipo
Split, bebedouros e refrigerador para atender as necessidade do Cam-
pus Manaus Centro do IFAM (CMC/IFAM) Total de Itens Licitados:
00012. Edital: 30/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Av.sete de Setembro, 1975 - Bairro Centro Centro - MA-
NAUS - AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158445-
05-24-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2017
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OSMAR RENATO RODRIGUES NETTO
Coordenador de Compras e Serviços

(SIDEC - 29/05/2017) 158445-26403-2017NE800011

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 158562

Nº Processo: 23386000303201705 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos, lavagem e
serviço de guincho, para os veículos automotores oficiais para o
Campus Presidente Figueiredo do IFAM. Total de Itens Licitados:
00042. Edital: 30/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Onça Pintada S/n Galo da Serra - PRESIDENTE FI-
GUEIREDO - AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158562-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2017) 158562-15856-2017NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2017

ESPÉCIE: Contrato administrativo. OBJETO: Contratação temporária
de prestação de serviços de Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 2, inciso IV, da Lei nº. 8.745/93. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia. CON-
TRATADO: Raphaela Oliveira dos Santos. VALOR: A contratante
pagará mensalmente à contratada a importância correspondente a R$
2.814,01 (dois mil e oitocentos e quatorze reais e um centavo), a
título de remuneração. VIGÊNCIA: 26/04/2017 a 25/10/2017. DATA
DA ASSINATURA: 26/04/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158145

Número do Contrato: 16/2012. Nº Processo: 23278001523201775.
DISPENSA Nº 94/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
15257819000106. Contratado : EMPRESA GRAFICA DA BAHIA -
.Objeto: Segundo termo aditivo de decréscimo do objeto. Fundamento
Legal: art. 65 Inc. II, alínea b, Lei 8666/93. Data de Assinatura:
05/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158145-26427-2017NE800093

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 27/2017 - UASG 158129

Nº Processo: 23327000947201790 . Objeto: Capacitação de servi-
dores do IF Baiano, através da Inexigibilidade de licitação n°.
27/2017, com a ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREI-
NAMENTO - CNPJ: 35.963.479/0001-46. A despesa está estimada
em R$ 10.460,00 (Dez mil quatrocentos e sessenta reais. Total de
Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 20/03/2017.
SUSANA SOUSA BASTOS. Cordenadora Geral de Programas e
Projetos de Extensão. Ratificação em 18/05/2017. GEOVANE BAR-
BOSA DO NASCIMENTO. Reitor. Valor Global: R$ 10.460,00.
CNPJ CONTRATADA : 35.963.479/0001-46 ESAFI - ESCOLA DE
ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA - EPP.

(SIDEC - 29/05/2017) 158129-26404-2017NE800035

EXTRATO DE REGITRO DE PREÇO

ESPÉCIE: O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano Campus Alagoinhas, torna público o resultado do pregão
eletrônico SRP nº. 04/2017 objetivando a contratação de Pessoa Ju-
rídica para o fornecimento de Vidrarias para uso laboratorial. Con-
tratados: QUALIVIDROS DISTRIBUIDORA LTDA EPP, CNPJ:

06.003.551/0001-95, Valor Total: R$ 14.182,70; A&C COMERCIAL
LTDA-ME, CNPJ: 14.590.421/0001-24, VALOR TOTAL: R$
5.830,00. Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura da Ata
28/04/2017. Detalhamento da Ata no site: www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 158129

Número do Contrato: 67/2013. Nº Processo: 23327002067201324.
INEXIGIBILIDADE Nº 66/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação de Vigência. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 26/08/2017
a 26/08/2018. Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800154. Data de Assinatura: 16/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158129-26404-2017NE800035

EDITAL No- 70, DE 29 DE MAIO DE 2017
PROCESSO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES EM

CURSOS DA GRADUAÇÃO PELO SISU

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - IF Baiano, Instituição criada pela Lei n°. 11.892, de
29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União -
D.O.U. do dia subsequente, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o disposto na Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de
novembro de 2012, no Edital Nº 44 de 05 de maio de 2017 da
Secretaria de Educação Superior - SESU, e no Edital Nº 54, de 17 de
maio de 2017, da Secretaria de Educação Superior - SESU, torna
público que a seleção de estudantes para provimento de vagas nos
cursos de graduação ofertadas pelo Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano, para ingresso no 2º semestre de 2017,
utilizará o Sistema de Seleção Unificada (SiSU). As vagas serão
distribuídas da seguinte forma por Campus: Bom Jesus da Lapa (20
vagas para o Curso Engenharia Agronômica), Santa Inês (40 vagas
para o Curso Licenciatura em Biologia, 40 vagas para o Curso Li-
cenciatura em Geografia e 40 vagas para o Curso Bacharelado em
Zootecnia). Período de inscrições: de 29/05/2017 A 01/06/2017. A
íntegra do Edital n° 70/2017 contendo demais informações se en-
contra disponível no endereço eletrônico: prosel.ifbaiano.edu.br.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2014 publicado no D.O.
de 29/05/2017 , Seção 3, Pág. 45. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 182.368,88

(SICON - 29/05/2017) 158129-26404-2017NE800035

CAMPUS URUÇUCA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baia-
no - Campus Uruçuca por meio de seu Pregoeiro torna público, na
conformidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do
Dec. nº 5.450, de 31/05/2005, o Resultado do Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 9/2017, Processo Administrativo n°
23335.000324/2017-18, declarando vencedora a empresa, como se-
gue: MURANO CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ:
23.170.931/0001-33, item: 1.

OTHON JOSE LIMA DO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 29/05/2017) 154617-26404-2017NE800034

CAMPUS ITABERABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 155884

Nº Processo: 23805000037201724 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a execução de serviços de
reforma do prédio de funcionamento temporário do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Itaberaba. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Rio Branco, 1.003 (antigo Co-
légio João Xxiii) Centro - ITABERABA - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/155884-05-2-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 30/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/06/2017 às 08h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

THEMISTOCLES MARTINS ALVES
RODRIGUES

Diretor Administrativo

(SIDEC - 29/05/2017) 155884-26404-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158142

Número do Contrato: 12/2015. Nº Processo: 23443011885201715.
PREGÃO SRP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
19065633000106. Contratado : GABINETE PROJETOS DE ENGE-
NHARIA E-ARQUITETURA LTDA. Objeto: Este instrumento tem
com objeto a prorrogação do Contrato de n° 12/2015. Firmado entre
o IFAM e a Empresa Gabinete Projetos de Engenharia e Arquitetura
LTDA. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 27/05/2017 a 26/05/2018. Valor Total:
R$10.008.028,20. Fonte: 112000000 - 2017NE800141. Data de As-
sinatura: 26/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158142-26403-2017NE800011

CAMPUS COARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158447

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 23389000190201718.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05332859000111. Contratado : APTUS TERCEIRIZACOES EIRELI
- ME-.Objeto: Alterar os quantitativos, vigência, valor e regime de
execução de que tratam as cláusulas primeira, segunda, terceira e
oitava do contrato nº 05/2016. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 19/04/2017 a 18/04/2018. Valor Total: R$274.050,00. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800002. Data de Assinatura: 18/04/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158447-26403-2017NE800007

CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158564

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 23388000168201770.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05518204000132. Contratado : EMBRAFERRO INDUS-
TRIA E COMERCIO -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação de prazo do
Contrato 03/2015, referente a construção do Ginásio Poliesportivo, do
IFAM Campus Lábrea. Fundamento Legal: De acordo com o Art. 57,
parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/06/2017 a 30/08/2017.
Data de Assinatura: 29/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158564-26403-2017NE800021


